
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 8709 DEL 20/05/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO
                                                           

Area: PROMOZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE
                                                              

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(VALERI VITTORIO) (CRISA' ANNA) (F. SANTARELLI) (R. OTTAVIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

TURISMO E PARI OPPORTUNITA'

SVILUPPO ECONOMICO, COMMERCIO E ARTIGIANATO, RICERCA, START-UP, "LAZIO CREATIVO" E INNOVAZIONE

(Bonaccorsi Lorenza) (Manzella Gian Paolo)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ASSESSORE L' ASSESSORE IL DIRETTORE IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE X

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  29/05/2019 prot. 353

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

L.R. 13/2007 e s.m.i. - "WTE – World Tourism Event 2019" Salone mondiale del turismo - Città e Siti UNESCO – Roma 26/28
settembre 2019.Implementazione risorse.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



OGGETTO: L.R. 13/2007 e s.m.i. - “WTE – World Tourism Event 2019” Salone mondiale del 

turismo - Città e Siti UNESCO – Roma 26/28 settembre 2019. Implementazione risorse. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU proposta del Presidente; 

 

DI CONCERTO con l‟Assessore al Turismo e Pari Opportunità; 

 

DI CONCERTO con l’Assessore Sviluppo Economico, Commercio e Artigianato, Start-Up, 

"Lazio Creativo" e Innovazione; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il d.lgs. n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 

 

VISTO   il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale 

di contabilità”; 

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, relativa a “Legge di stabilità regionale 2019”; 

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, relativa a “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del „Documento tecnico di 

accompagnamento‟, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del „Bilancio finanziario 

gestionale‟, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 22 gennaio 2019, n. 16 concernente “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 

2019-2021, ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017. Approvazione 

del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017.”; 

Pagina  2 / 6



VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 5 febbraio 2019, n. 64 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell‟articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 

dicembre 2018, n. 14 e dell‟articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26”; 

 

PRESO ATTO della Circolare del Segretario Generale del 18 febbraio 2019 protocollo 131023 

con la quale sono state fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019/2021, conformemente a quanto disposto dalla deliberazione 

della Giunta regionale n. 16/2019; 

 

VISTA la L.R. n. 13/2007 concernente “Organizzazione del sistema turistico laziale. Modifiche 

alla legge regionale 6 agosto 1999, n. 14 (Organizzazione delle funzioni a livello regionale e 

locale per la realizzazione del decentramento amministrativo) e successive modifiche”; 

PRESO ATTO che la Regione riconosce il turismo come fenomeno integrato di sviluppo 

economico sostenibile, di promozione e valorizzazione del territorio, di crescita sociale e culturale 

della persona e della collettività attraverso la promozione delle identità locali; 

 

TENUTO CONTO in particolare l‟art 12 della sopra citata L. R. n.13/2007, così come modificato 

dall‟art. 1, comma 11 della L. R. n. 3/2010, secondo cui la Regione Lazio, ha istituito l‟Agenzia 

Regionale del Turismo, preposta, tra l‟altro, allo svolgimento delle attività tecnico-operative di 

interesse regionale in materia turistica ed in particolare: 

- promuove l‟offerta turistica in Italia ed all‟estero;  

- organizza e partecipa a fiere e manifestazioni turistiche e non, al fine di promuovere il 

territorio e le varie offerte regionali; 

 

VISTE le disposizioni impartite con legge 7 giugno 2000, n. 150 e s.m.i. concernente "Disciplina 

delle attività di informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni"; 

 

CONSIDERATO che: 

- la Regione Lazio persegue l‟obiettivo di diffondere le proprie iniziative istituzionali in 

modo capillare e trasparente e migliorare l‟accesso dei servizi messi a disposizione dei 

cittadini residenti sul suo territorio, e che a tal fine utilizza tutte le forme di comunicazione 

istituzionale; 

- per competenza la Direzione Regionale Centrale Acquisti assicura, tra l‟altro, su indirizzo 

degli Organi di Governo, tramite la struttura di diretta collaborazione del Presidente 

“Comunicazione Istituzionale”, le attività di comunicazione istituzionale e pubblicitaria, di 

relazione esterna e informazione;  

RAVVISATA l‟opportunità di promuovere e sostenere la diffusione della cultura e del turismo al 

fine di valorizzare e promuovere i siti Patrimonio mondiale dell‟Umanità Unesco del Lazio: Villa 

Adriana e Villa d‟Este a Tivoli, le Necropoli etrusche di Cerveteri e Tarquinia, il centro storico di 

Roma, la Macchina di Santa Rosa a Viterbo e la Faggeta Vetusta dei Monti Cimini, nonché le 

recenti candidature di Civita di Bagnoregio e del Sito seriale dei Monasteri benedettini italiani; 

PRESO ATTO che la Regione Lazio ha in programma di organizzare e realizzare l‟edizione 2019 

del “WTE – World Tourism Event - Salone mondiale del turismo - Città e Siti UNESCO – Roma 

26/28 settembre 2019, così come previsto dalla DGR n. 410 del 27/07/2018 concernente “L.R. 

13/2007 e s.m. Approvazione del calendario delle iniziative e delle manifestazioni di promozione 

turistica in Italia ed all'estero - secondo semestre 2018. Programmazione manifestazioni annualità 

2019 e 2020.”;  

Pagina  3 / 6



 

CONSIDERATO che la manifestazione si propone non solo come occasione di valorizzazione e 

di promozione dei siti, delle città e del patrimonio immateriale acquisiti al Patrimonio Unesco, ma 

anche come opportunità di riflessione e di confronto sulle buone pratiche per il turismo 

sostenibile, a partire proprio dal brand Unesco; 

 

RITENUTO che Roma, con il suo centro storico, già compreso nel Patrimonio mondiale 

dell‟Umanità, possa rappresentare la location di adeguato prestigio per accogliere un evento di 

grande valore come il Salone mondiale dedicato all‟incontro tra domanda e offerta turistica dei siti 

Unesco;  

 

PRESO ATTO della nota protocollo n. 242214 del 28/03/2019 con la quale il Capo di Gabinetto 

del Presidente della Regione Lazio, ha chiesto al Direttore del Polo Museale del Lazio – Museo 

Nazionale di Palazzo Venezia in Roma, l‟autorizzazione all‟utilizzo di alcuni spazi del Museo per 

l‟organizzazione della manifestazione nonché la quantificazione degli eventuali costi che 

dovranno essere previsti per garantire la fruibilità dei locali; 

  

PRESO ATTO altresì della nota, acquisita al protocollo della Regione Lazio al n. 379461 del 

20/05/2019, con la quale – in risposta alla suindicata nota del Capo di Gabinetto del Presidente 

della Regione Lazio - il Polo Museale del Lazio rende disponibili l‟utilizzo degli spazi del Museo 

Nazionale di Palazzo Venezia in Roma per l‟organizzazione e lo svolgimento della manifestazione 

“WTE - World Tourism Event 2019”;  

 

CONSIDERATO l‟intento di dare attuazione all‟edizione 2019 del “WTE – World Tourism 

Event - Salone mondiale del turismo - Città e Siti UNESCO” – Roma 26/28 settembre 2019 in 

considerazione dell‟alto valore e pregio in termini di promozione territoriale che lo stesso ricopre 

nell‟ambito del contesto regionale, nazionale ed internazionale, si prevede per l‟organizzazione e 

la realizzazione, da parte della Regione Lazio dell‟evento, di destinare un importo fino a un 

massimo di € 150.000,00; 

 

TENUTO CONTO che con la DGR 104 del 05/03/2019 concernente “L.R. 13/2007 e s.m. – 

DGR n. 410/2018. Calendario annualità 2019 - Integrazione delle iniziative e delle manifestazioni 

di promozione turistica in Italia ed all'estero.” è stata confermata l‟organizzazione della 

manifestazione “WTE - World Tourism Event 2019”;  

 

TENUTO CONTO delle risorse finanziare accertate nell‟ambito del Piano per 

l‟internazionalizzazione 2019-2021 approvato con la citata DGR 206 del 16/04/2019 concernente 

il “Piano per l‟internazionalizzazione del Sistema Produttivo del Lazio 2019-2021”; 

 

TENUTO CONTO  altresì della DGR 687 del 24/10/2017 concernente “Modifica  al documento 

“Regione Lazio – Programmazione Fondi SIE 2014-2020 – Attività di comunicazione”, approvato 

con  D.G.R. 26 maggio 2015, n. 252 “Adozione della Strategia unitaria per le attività di 

comunicazione e informazione della programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE” e modifica e 

sostituzione  degli allegati B, C, e D alla  D.G.R. 4 agosto 2016, n. 455   “D.G.R. 26 maggio 2015, 

n. 252 “Adozione della Strategia unitaria per le attività di comunicazione e informazione della 

programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE”. Atto di indirizzo e coordinamento delle attività di 

supporto delle società in house providing Lazio Innova S.p.A. e LazioCrea S.p.A. quali “soggetti 

attuatori”; 

 

Pagina  4 / 6



CONSIDERATO che il WTE 2019 – World Tourism Event - Salone mondiale del turismo - Città 

e Siti UNESCO costituisce, quindi, una grande opportunità per l‟intera regione, in termini di 

visibilità e di attrattiva, dal punto di vista turistico e culturale; 

 

CONSIDERATO che l‟importo complessivo di € 150.000,00 è destinato in sintesi alle seguenti 

attività:  

 organizzazione della manifestazione internazionale compresi gli eventuali costi per la 

fruizione degli spazi del Museo Nazionale di Palazzo Venezia in Roma;  

 partecipazione della Regione Lazio con uno spazio istituzionale preallestito;  

 attività di comunicazione istituzionale e pubblicitaria, di relazione esterna e informazione; 

 organizzazione di un programma scientifico finalizzato alla riflessione e al confronto sul 

ruolo dei beni UNESCO e del turismo culturale, quali traino per lo sviluppo non solo 

economico ma anche sociale delle comunità locali;  

 realizzazione di un importante networking business to business del turismo culturale legato 

al brand Unesco con buyer specializzati nei settori di riferimento, con la presenza di 

importanti Tour Operator stranieri provenienti dai principali bacini turistici internazionali;  

 organizzazione di eventi legati alla specificità della manifestazione e animazione articolata, 

finalizzata alla veicolazione delle eccellenze della tradizione enogastronomica del Lazio;  

 realizzazione di una campagna di promozione social e sulla piattaforma web 

visitlazio.com, anche attraverso la produzione di materiale editoriale tradizionale e 

innovativo;  

 

RITENUTO pertanto di implementare le risorse finanziarie dell‟Agenzia Regionale del Turismo  

di € 90.000,00 di cui alla DGR 410/2018 attraverso la compartecipazione della Direzione 

Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e Lazio Creativo con € 41.700,00 di 

cui alla DGR 206/2019 e della Presidenza della Regione Lazio - Comunicazione Istituzionale con 

€ 18.300,00 di cui alla DGR 687/2017, per un totale complessivo di € 150.000,00,  necessarie ai 

fini della organizzazione e della realizzazione della manifestazione internazionale “WTE 2019 – 

World Tourism Event - Salone mondiale del turismo - Città e Siti UNESCO” – Roma 26/28 

settembre 2019, per un totale complessivo di € 150.000,00 (IVA compresa);  

 

ACQUISITO il preventivo parere della competente Commissione Consiliare espresso nella 

seduta del ../../….; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano integralmente 

 

 di implementare, le risorse finanziarie dell‟Agenzia Regionale del Turismo di € 90.000,00 

di cui alla DGR 410/2018 attraverso la compartecipazione della Direzione Regionale per lo 

Sviluppo Economico, le Attività Produttive e Lazio Creativo con € 41.700,00 di cui alla 

DGR 206/2019 e della Presidenza della Regione Lazio - Comunicazione Istituzionale con 

€ 18.300,00 di cui alla DGR 687/2017, per un totale complessivo di € 150.000,00,  

necessarie ai fini della organizzazione e della realizzazione della manifestazione 

internazionale “WTE 2019 – World Tourism Event - Salone mondiale del turismo - Città e 

Siti UNESCO” – Roma 26/28 settembre 2019, per un totale complessivo di € 150.000,00 

(IVA compresa).  

 

 Le Direzioni Regionali coinvolte, adotteranno i rispettivi atti conseguenti e necessari alla 

destinazione delle risorse finanziarie individuate e l‟Agenzia Regionale del Turismo 

adotterà gli atti necessari per l‟organizzazione e la realizzazione della manifestazione, 

Pagina  5 / 6



fermo restando il corretto adempimento delle obbligazioni a seguito della presentazione di 

una relazione sulle attività svolte per la realizzazione della manifestazione  unitamente alla 

dettagliata rendicontazione delle spese sostenute.  

 

 

 

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino ufficiale e sul sito istituzionale della Regione Lazio 

Pagina  6 / 6


